PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
CNPJ: 13.982.624/0001-01

   Rua Tibério Fausto, 426, Centro
                   Tel.: (77) 3667-2245

CEP 46360-000
PINDAÍ-BAHIA

DECRETO MUNICIPAL Nº 291,
DE 14 DE AGOSTO DE 2025

“Altera a composição do Conselho Municipal de
Defesa do meio Ambiente – COMDEMA – e dá
outras providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINDAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 411, de 22 de dezembro de 2017 e o Regimento

Interno do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

RESOLVE:

Art.1º -  Ficam nomeados para o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMDEMA, nos termos da lei Municipal nº 411, de 22 de dezembro de 2017, conforme eleitos

na reunião ocorrida no dia 06 de agosto de 2025, que será composto pelo membros abaixo

relacionados:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

1. Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

Titular – Jesuel Fialho de Carvalho

Suplente – Julizá Dourado Xavier

2. Câmara Municipal de Vereadores

Titular – Carlos Alberto dos Santos

Suplente – Eliene Pereira da Silva Rodrigues

3. Secretaria Municipal de Saúde

Titular – Erielton dos Santos Mendes

Suplente – Eraldo Santos Mendes

4. Secretaria Municipal de Educação

Titular – Ilídia de Souza Silva

Suplente – Suzelene Mendes Nunes

5. Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular – Geiviane Souza Fernandes

Suplente – Dalva Santana Chaves

II – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

1. Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura Familiar de Pindaí

Titular – Luciana Carvalho Fialho dos Santos

Suplente – Inês Mendes Fernandes Araújo

2. Associação Quilombola de Vargem do Rancho

Titular – João Batista de Souza Azevedo

Suplente – Márcia Mikelly Ribeiro dos Santos

3. Associação de Agricultores de Tanque

Titular – Levina Santana Chaves

Suplente – Rosilane Fernandes da Silva

4. Associação de Mulheres Estrela Dourada da Comunidade de Jacu

Titular – Maria Celma Borges Rocha Pereira

Suplente – Eliana Souza Cerqueira de Carvalho

5. Associação dos Pequenos Agricultores de Zumbi dos Palmares

Titular – Edgar Moreira de Souza

Suplente – Edmilson Moreira Santos

Art.2° -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Art.3° -  Registra-se, publica-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINDAÍ, NO ESTADO DA BAHIA, em 14 de

agosto de 2025.